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Carga de trabajo en la JFCA
Desglose de los asuntos en trámite individuales y colectivos
Datos al 31 de octubre de 2018

Individuales 428,500
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Instrucción 209,147 49%

Dictamen 62,946 15%

Amparos (directos) 32,001 7%

Laudo 72,641 17%

Ejecución 51,765 12%

Colectivos 1,505
Emplazamientos a Huelga 916

Conflictos Colectivos 577

Huelgas 12

Total 430,005
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Consolidación de la Paz Laboral
Asuntos colectivos

Asuntos en trámite (octubre 2018): 577
Titularidad de Contrato: 172, Naturaleza Económica: 4 y Naturaleza Jurídica: 401

RECIBIDOS

Concepto
Administración-Peña Nieto

dic. 12-oct. 18
ene-oct 2018

A) Titularidad de Contrato 1,630 (67.5%) 241

B) Naturaleza Económica 9 (0.4%) 1

C) Otros de Naturaleza Jurídica 775 (32.1%) 146

Total 2,414 388

TERMINADOS

A) Titularidad de Contrato 1,658 (77.0%) 228

B) Naturaleza Económica 7 (0.3%) 2

C) Otros de Naturaleza Jurídica 489 (22.7%) 24

Total 2,154 254
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Consolidación de la Paz Laboral
Asuntos colectivos

825

280 262

109
22

dic. 88-oct. 94 dic. 94-oct. 00 dic. 00-oct. 06 dic. 06-oct. 12 dic. 12-oct. 18

El menor número de 

huelgas estalladas 

desde que se tiene 

registro

Se consideran 71 meses 

transcurridos de cada periodo
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Consolidación de la Paz Laboral
Asuntos colectivos

• Solamente el 0.05% estalló en huelga (22).

• El 86.4% de las 22 huelgas estalladas han concluido.

• Tres huelgas quedan en trámite de la presente administración, que

involucran a 92 trabajadores.

• Al día de hoy, sólo 12 huelgas permanecen vigentes.

44,782
Emplazamientos a 
huelga recibidos

Firma de contrato 24,805 55.4%

Revisión 

contractual
9,769 21.8%

Revisión salarial 8,949 20.0%

Cumplimiento al 

contrato
1,245 2.7%

Otras causas 14 0.1%
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Consolidación de la Paz Laboral
Asuntos colectivos

Logros alcanzados

PAZ LABORAL CONSOLIDADA (1 de noviembre de 2013 al 30 de septiembre de 2016).

MANTENIMIENTO DE LA PAZ LABORAL

22,441
Emplazamientos a huelga 

recibidos

Periodo más largo sin 
estallamientos en la 
historia de México 

(35 meses)

11,351
Emplazamientos a huelga 

recibidos

21
Meses ininterrumpidos sin 

huelgas estalladas

De enero a la fecha, se cuenta con el registro de 5,435

emplazamientos a huelga, sin estallamiento.
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26

12

2013 2018 (OCT)

Desglose de huelgas vigentes
(octubre, 2018)

Año Número
Trabajadores 

involucrados

2005 2 290

2007 2 900

2008 3 602

2012 2 270

2013 3 92

Total 12 2,154

DISMINUCIÓN DE LAS HUELGAS VIGENTES

Abatimiento de 

rezago

Disminución de 53.8%

con respecto a las huelgas en 

trámite de inicio de la 

administración 

Consolidación de la Paz Laboral
Asuntos colectivos

Logros alcanzados
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TRABAJADORES
BENEFICIADOS POR LA
CONCILIACIÓN EN 2018

La JFCA cuidó que la función 

conciliatoria respetara los derechos 

colectivos de los trabajadores

12,442 folios resueltos 

en el presente año

En la presente administración, destaca la

conclusión de una huelga con 20 años en

trámite
1’003,988

Contratación laboral

Operadora de Espectáculos Real de México, S.A. de C.V., 

estallada en 1996, causa baja en 2017 por laudo en firme, 

involucrando a 110 trabajadores.

Consolidación de la Paz Laboral
Asuntos colectivos

Acciones relevantes
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Impartición de Justicia Laboral
Asuntos individuales
Evolución sexenal de los expedientes en trámite

32,079

87,638

148,069

386,555

273,603
296,116

551,433

503,006

88,191

146,843

383,005

428,500

dic. 94 - nov.00 dic. 00 - nov.06 dic. 06 - nov.12 dic. 12 - oct.18

Expedientes en trámite al inicio del sexenio Demandas Recibidas Expedientes en trámite al término del sexenio

+56,112
+59,205

+234,936

+41,945
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Impartición de Justicia Laboral
Asuntos individuales
Evolución sexenal del déficit en los expedientes en trámite

56,112 59,205

234,936

41,945

9,352 9,868

39,156

7,089

dic. 94 - nov.00 dic. 00 - nov.06 dic. 06 - nov.12 dic. 12 - oct.18

Déficit sexenal Déficit anual
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Impartición de Justicia Laboral
Asuntos individuales
Proyección de los expedientes en trámite

148,069

386,555

551,433 556,166

383,005

621,491

dic. 06 - nov.12 dic. 12 - oct.18 (proyección)

Expedientes en trámite al inicio del sexenio Demandas Recibidas Expedientes en trámite al término del sexenio

+234,936 +234,936

Proyección 

con un 

promedio 

de 94,000 

demandas 

por año

Riesgo 1 Inicio del sexenio

• Misma tendencia en las demandas recibidas.

• Problemática de plazas e infraestructura.

• Aplicación de reformas al marco legislativo.
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Impartición de Justicia Laboral
Asuntos individuales
Proyección y logro en la atención de los expedientes en trámite

386,555

503,006
460,100

428,500

dic. 12 - oct.18 (proyección y logro)

Expedientes en trámite al inicio del sexenio Demandas Recibidas

Expedientes en trámite al término del sexenio

+234,936 +41,945

Riesgo 2 Recorte presupuestal (2015-

2016)

• Tendencia menor en la recepción de 

demandas recibidas.

• Cancelación de 379 plazas.

• Aplicación de reformas al marco 

legislativo.

Aportación Resultado al término del sexenio

• Disminución del déficit en la atención de asuntos 

individuales, a pesar de los riesgos señalados.
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Impartición de Justicia Laboral
Asuntos individuales
Evolución en la atención de los juicios

288,523
319,419

537,542 530,503

47,257
71,713

108,530 118,061173,598

216,218

373,698
374,977

dic. 94-oct. 00 dic. 00-oct. 06 dic. 06-oct. 12 dic. 12-oct. 18

Atendidos Conciliaciones realizadas Resoluciones dictadas
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Impartición de Justicia Laboral
Asuntos individuales
Expedientes en trámite por principales empresas paraestatales y productivas para el Estado

• Datos obtenidos a través del Informe Mensual de Labores y Módulo de Control de Archivo. Porcentajes

aproximados.

• En promedio el Sector Público representa el 60.1% (257,576 asuntos) y el Sector Privado el 39.9% (170,924

asuntos).
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Acciones y resultados
Asuntos Colectivos e Individuales atendidos

47,544
Asuntos colectivos 

concluidos

994 mil
Trabajadores

530,503
Asuntos individuales 

atendidos

137 mil
Trabajadores

Anualmente se estima que el Programa Presupuestario “Impartición de Justicia 

Laboral” atiende más de  un millón de trabajadores y 

beneficiarios.

Promedio anual de atención
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Acciones y resultados
Asuntos Colectivos e Individuales atendidos

47,544
Asuntos colectivos 

concluidos

5 millones 
885 mil

Trabajadores

530,503
Asuntos individuales 

atendidos

780 mil
Trabajadores

Promedio de atención

En la presente administración, se estima que el Programa Presupuestario 

“Impartición de Justicia Laboral” ha atendido más de seis millones
de trabajadores y beneficiarios.
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Acciones y resultados
Asuntos Individuales-Procedimientos concluidos

Medio millón de procedimientos 

concluidos en la presente 

administración

Repercusión económica en beneficio 

de la fuerza laboral

596,164 $159 mil 

MDP

En promedio:

Se concluyen 100 mil procedimientos laborales al año, con

una repercusión económica de 27 mil MDP que anualmente

es entregada a los trabajadores y a sus beneficiarios.
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Acciones y resultados
Asuntos Individuales-Expedientes en trámite

596,164

• 81.0% en abatimiento de rezago en primera instancia de asuntos de 2012 y

años anteriores.
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Acciones y resultados
Asuntos Individuales-Estrategias para el impulso en la atención de asuntos 

596,164

COMPROMISO TOTAL

Los servidores públicos de la STPS, en particular de la JFCA, han comprometido su actuar a los principios de

honestidad, transparencia, profesionalismo, productividad, legalidad y lealtad al país.

COORDINACIÓN INTERINSTITUCIONAL

A partir de noviembre de 2017, dio inicio a un esfuerzo de colaboración y coordinación con PROFEDET, IMSS,

INFONAVIT y AFORE, para impulso de la conciliación, resolviendo 2,334 asuntos.

DESARROLLO DE HERRAMIENTAS ELECTRÓNICAS

Con el apoyo de herramientas electrónicas hemos incrementado el número de resoluciones en materia de

seguridad social.
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Acciones y resultados
Asuntos Individuales-Estrategias para el impulso en la atención de asuntos 

VIDEO AUDIENCIAS

Se reforzó la celebración de audiencias periciales en Juntas Especiales Foráneas a través video conferencia,

cuyo desahogo se lleva a cabo en presencia de las partes y del perito, en tiempo real a través de internet.

Representa un ahorro presupuestal, al disminuir los gastos de traslado y viáticos.

NOTIFICACIONES

El Pull conformado con 17 Actuarios Judiciales instaurado desde el año 2014 en la Ciudad de México, ha

practicado 171,641 notificaciones y diligencias en apoyo a la labor sustantiva de las Juntas Especiales,

coadyuvando en dar celeridad al procedimiento laboral.

MODERNIZACIÓN DE LOS PROCESOS DE IMPARTICIÓN DE JUSTICIA LABORAL

Mediante la incorporación de tecnología para una mejor gestión de los asuntos a cargo de la JFCA.
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Acciones y resultados
Respeto a los derechos humanos

Las solicitudes de información realizadas por la Comisión Nacional de los

Derechos Humanos a la Junta Federal de Conciliación y Arbitraje, se han atendido

en un 100%.

247

117 105 80
112

262

155

247

117 105
80

112

262

155

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 
(OCT)

Solicitudes de información de la CNDH

Solicitudes recibidas Solicitudes atendidas

CERO

RECOMENDACIONES

durante la presente 

administración

En el año 2012 (pasada 

administración), la CNDH 

realizó 2 recomendaciones, 

las cuales fueron 

solventadas al 100% en la 

presente administración. 




